

Ideje koje se isplate.

Mesečni bilten

Novembar, 2021

CONFIDARS

Narodna skupština usvojila Zakon o izmenama i dopunama Zakona o privrednim društvima

Narodna skupština Republike Srbije, na sednici održanoj 26. novembra 2021. godine, usvojila je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o privrednim društvima.

Jedna od odredaba jeste uvođenje obaveze da se izvrši registracija za korišćenje usluga elektronske uprave za privredna društva, u skladu sa Zakonom koji uređuje elektronsku upravu. Takođe, usvojeni zakon usaglašava odredbe Zakona o privrednim društvima sa odredbama Zakona o stečaju i propisuje da se nakon prodaje stečajnog dužnika, kao pravnog lica u stečajnom postupku, vrednost osnovnog kapitala tog društva, društvo registruje u visini iznosa plaćene kupoprodajne cene iz ugovora o prodaji stečajnog dužnika, a ulog kupca kao novčani ulog u osnovni kapital u vrednosti plaćene kupoprodajne cene.

Novine u zakonu se odnose i na deo koji reguliše prinudnu likvidaciju, konkretno preduzetnika, u slučaju kada preduzetnik prestaje sa obavljanjem delatnosti u slučaju oduzimanja, prestanka dozvole, licence, odobrenja, saglasnosti i drugo, koji su posebnim zakonom propisani kao uslov za registraciju ili slučaj kada je pravosnažnom presudom utvrđeno da se preduzetnik ne nalazi na registrovanoj adresi sedišta, a preduzetnik u roku od 30 dana od pravosnažnosti presude ne registruje novu adresu sedišta. Takođe, daje se mogućnost preduzetniku da izbegne brisanje iz registra ako u propisanom roku registruje prekid obavljanja registrovane delatnosti za vreme za koje mu je ta mera izrečena, odnosno registruje promenu registrovane delatnosti ili odjavi delatnost u slučaju kada mu je izrečena mera zabrane obavljanja registrovane delatnosti.

Preduzetnik, zatim, može da registruje promenu registrovane delatnosti ili odjavi delatnost u slučaju oduzimanja dozvole, licence, odobrenja, saglasnosti, koji su posebnim zakonom propisani kao uslov za registraciju njegove delatnosti ili da registruje promenu registrovane delatnosti, odjavi delatnost, odnosno dostavi dokaz o produženju važenja dozvole, licence, odobrenja, saglasnosti i drugo, a u slučaju prestanka i dozvole i licence i odobrenja i saglasnosti i drugo, koji su posebnim zakonom propisani.

ZAKON O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PRIVREDNIM DRUŠTVIMA VRŠI I USAGLAŠAVANJE SA PROPISIMA EU.

Kako Zakon predviđa javno akcionarsko društvo je u obavezi da ima politiku bonusa direktorima i članovima nadzornog odbora, ako je upravljanje društvom dvodomno. Ovaj zakon se osvrće na transparentnost posla koji obavljaju direktori i izvršni direktori, a skupština društva je organ koji odlučuje o predloženoj politici bonusa.

Nadležni organ društva mora bar jednom godišnje da sačini jasan, sveobuhvatan i razumljiv izveštaj o svim naknadama koje je skupština svojim odlukama namenila nadzornim odborima i izvršnim telima.

Izveštaj o naknadama mora biti objavljen na internet stranici društva. Ne sme da sadrži posebne vrste podataka o ličnosti i privredni prestup za kršenje obaveza društva propisanih u pogledu obaveza objavljivanja izveštaja o politici bonusa.

CONFIDA

Narodna skupština usvojila Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana

Narodna skupština Republike Srbije, na sednici održanoj 26. novembra 2021. godine, usvojila je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak građana.

Ukoliko Narodna skupština usvoji predložene izmene Zakon će za obveznike početi da se primenjuje od 1. januara 2022. godine, osim odredaba o novim poreskim podsticajima za poslodavce prilikom zapošljavanja, koje se primenjuju od 1. marta 2022. godine.

U nastavku su predstavljene najbitnije izmene Zakona:

1. Povećan je mesečni neoporezivi iznos zarade sa 18.300 na 19.300 dinara;

2. Produženo je važenja postojećih poreskih olakšica iz člana 21v i 21d Zakona do kraja 2022. godine;

Naime poslodavac koji zaposli novo lice ima pravo na povraćaj dela plaćenog poreza na zaradu za novozaposleno lice, isplaćenu zaključno sa 31. decembrom 2022. godine (stari rok je bio 31. decembar 2021. godine). Takođe, poslodavac koji zasnuje radni odnos sa najmanje dva nova lica, ima pravo na povraćaj 75% plaćenog poreza na zaradu za novozaposleno lice, isplaćenu zaključno sa 31. decembrom 2022. godine;

Novoosnovano privredno društvo koje obavlja inovacionu delatnost iz člana 21e Zakona, može da ostvari pravo na oslobođenje od plaćanja poreza na zarade zaposlnih osnivača (do određenog iznosa) u periodu od 36 meseci od osnivanja društva, i za ona privredna društva koja budu osnovana nakon 31. decembra 2021. godine;

Poslodavac koji na dan 31.12.2020. godine ima najviše 30 zaposlenih i koji zaposli kvalifikovano novozaposleno lice ostvaruje pravo na delimično oslobođenje od plaćanja poreza za zarade isplaćene kvalifikovanim novozaposlenima zaključno sa 31. decembrom 2025. godine.

3. Propisani su novi poreske podsticaji za poslodavce prilikom zapošljavanja novih zaposlenih:

Propisan je nova poreska olakšica za poslodavce koji će pod određenim uslovima moći da ostvare pravo na oslobođenje od plaćanja poreza za 70% do kraja 2024. godine za zarade isplaćene novozaposlenim licima čija zarada iznosi najmanje RSD 76.500.

Propisana je nova olakšica za poslodavce koji u okviru svoje delatnosti obavljaju istraživanje i razvoj na teritoriji Republike Srbije a koja je u primeni od 1. marta 2022. godine. Oni pod određenim uslovima ostvaruje pravo na oslobođenje od obaveze plaćanja poreza za 70% za zarade isplaćene licima neposredno angažovanim na poslovima istraživanja i razvoja, srazmerno vremenu koje provedu na tim poslovima u odnosu na puno radno vreme.

4. Propisano je oslobođenje od poreza na kapitalni dobitak za obveznika koji autorsko i srodna prava i prava industrijske svojine u celosti unese kao nenovčani ulog u privrednog društva rezidenta Republike Srbije;

5. Uvodi se poreska olakšica kod godišnjeg poreza na dohodak građana po osnovu koje se licima koja imaju manje od 40 godina starosti, osnovica za godišnji porez dodatno umanjuje za iznos od tri prosečne godišnje bruto zarade.

6. Uvodi se izuzimanje od oporezivanja naknade koju ostvaruju studenti koji obavljaju učenje kroz rad u dualnom modelu studija.



CONFIDA

Izmene i dopune Zakona o centralnoj evidenciji stvarnih vlasnika

Objavljen je na zvaničnoj internet stranici Ministarstva privrede Republike Srbije nacrt Zakona o izmenama i dopunama Zakona o centralnoj evidenciji stvarnih vlasnika.

U cilju unapređenja uslova za otpočinjanja poslovanja, nacrt propisuje da se u slučaju osnivanja registrovanog subjekta elektronskim putem, osnivač smatra ovlašćenim licem za evidentiranje podataka o stvarnom vlasniku, samim tim se omogućava da se istovremeno sa osnivanjem subjekta izvrši upis stvarnog vlasnika u Centralnu evidenciju stvarnih vlasnika.

Nacrt propisuje da ukoliko se ne iskoristi ova mogućnost koju ima osnivač, nastaje obaveza lica ovlašćenog za zastupanje da u roku od 15 dana od dana osnivanja u skladu sa Zakonom izvrši upis u Centralnu evidenciju stvarnih vlasnika.

Sa ovim nacrtom se postiže unapredjenje u oblasti uslova poslovanja.

U skladu sa trenutnim pravilima imajući u vidu da se trenutno od svih registrovanih subjekata, samo društva sa ograničenom odgovornošću mogu osnivati elektronskim putem, procenjeno je da u prvoj godini primene ove izmene, nju iskoristi oko 10% registrovanih subjekata.

Referentna kamatna stopa ostala na nepromenjenom nivou

Na sednici Izvršnog odbora NBS održanoj 09. novembra 2021. odlučeno je da se referentna kamatna stopa zadrži na 1%.

Naredna sednica Izvršnog odbora biće održana 09. decembra 2021. godine.

Narodna skupština usvojila Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica

Narodna skupština Republike Srbije, na sednici održanoj 26. novembra 2021. godine, usvojila je Zakon o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica.

U skladu sa izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica predložena je izmena u članu 30. ovog zakona kojom se obvezniku pruža mogućnost da pod određenim uslovima kapitalnu dobit ostvarenu prenosom prava intelektualne svojine (autorska prava, prava srodna autorskom, kao i pravo u vezi sa pronalaskom) u kapital rezidentnog pravnog lica, ne uključi u osnovicu poreza na dobit pravnih lica, uz propisivanje uslova koje je potrebno ispuniti kako obveznik ne bi izgubio pravo na ovu poresku pogodnost.

Predviđeno je da se ove izmene i dopune primenjuju u poreskom periodu za 2022.godinu.



RZS objavio indekse potrošačkih cena za oktobar 2021. godine

Republički zavod za statistiku je 12. novembra objavio saopštenje o indeksu potrošačkih cena za oktobar 2021. godine.

Cene proizvoda i usluga lične potrošnje u oktobru 2021. godine, u proseku su povećane za 0,9% u odnosu na septembar 2021. godine. Potrošačke cene u oktobru 2021. godine, u poređenju sa istim mesecom 2020. godine, povećane su za 6,6%, dok su u poređenju sa decembrom 2020. godine povećane u proseku za 6,4%.

Posmatrano po glavnim grupama proizvoda i usluga klasifikovanih prema nameni potrošnje, u oktobru 2021. godine, u odnosu na prethodni mesec, rast cena je zabeležen u grupama Transport (1,8%), Odeća i obuća (1,6%). Hrana i bezalkoholna pića (1,3%), Stan, voda, električna energija, gas i druga goriva (0,9%), Nameštaj, pokućstvo i tekuće održavanje stana (0,6%), Restorani, hoteli i Obrazovanje (za po 0,5%).

RZS objavio podatke o zaradama za septembar 2021. godine

Republički zavod za statistiku je 25. novembra objavio saopštenje o zaradama za septembar 2021. godine.

Prosečna bruto zarada obračunata za septembar 2021. godine iznosila je 89 980 RSD, dok je prosečna neto zarada iznosila 65 218 dinara.

Rast bruto zarada u periodu januar–septembar 2021. godine, u odnosu na isti period prošle godine, iznosio je 8,6% nominalno, odnosno 5,4% realno. Istovremeno, neto zarade su porasle za 8,8% nominalno i za 5,6% realno.

U poređenju sa istim mesecom prethodne godine, prosečna bruto zarada za septembar 2021. godine nominalno je viša za 9,0%, a realno za 3,1%, dok je prosečna neto zarada nominalno veća za 9,2% i za 3,3% realno.

Medijalna neto zarada za septembar 2021. godine iznosila je 50 000 dinara, što znači da je 50% zaposlenih ostvarilo zaradu do navedenog iznosa.



Predlog izmene i dopune zakona iz oblasti Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje

Vlada Republike Srbije, na sednici održanoj 3. novembra 2021. godine, usvojila je nacrt izmena i dopuna Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje i u formi predloga uputila ih Narodnoj skupštini na usvajanje.

Predložene izmene i dopune Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osiguranje koja će početi sa primenom od 1. Januara 2022.godine je smanjenje stope doprinosa za PIO sa 25.5% na 25% (smanjuje se stopa doprinosa na teret poslodavca za 0.5%).



Podnošenje prijave za izdavanje bezbednosnog elementa preko Elektronskog servisa za fiskalizaciju (ESF)

Obveznici fiskalizacije kojima je dodeljena jedinstvena oznaka poslovnog prostora i poslovne prostorije na osnovu podnete PGJO prijave i koji su u poresko sanduče dobili pozivnu poruku za uvođenje u proces eFiskalizacije, mogu da podnesu prijavu za izdavanje bezbednosnog elementa.

Prijavu za izdavanje bezbednosnog elementa ovlašćeno lice obveznika fiskalizacije podnosi preko Elektronskog servisa za fiskalizaciju (ESF) kojem se pristupa preko portala ePorezi.

➤ **PRISTUPITE PORTALU EPOREZI**

Obveznik fiskalizacije naručuje bezbednosni element kada je spreman za fiskalizaciju, odnosno kada zna koji fiskalni uređaj će koristiti.

Registar odobrenih elemenata elektronskog fiskalnog uređaja može se naći na portalu Poreske uprave na linku niže.

➤ **PRISTUPITE PORTALU PORESKE UPRAVE**

Nakon generisanja podataka i izrade bezbednosnog elementa u formi pametne kartice, ovlašćeno lice dobija u poresko sanduče obaveštenje o izrađenom bezbednosnom elementu, kao i vremenu preuzimanja istog. Bezbednosni elementi u obliku pametne kartice preuzimaju se na šalteru „Vaš poreznik“ u nadležnoj filijali Poreske uprave, osim za obveznike CVPO koji bezbednosni element preuzimaju u Centru za velike poreske obveznike. Ukoliko je bezbednosni element u vidu fajla, on se automatski šalje u poresko sanduče gde će obveznik imati instrukcije za njegovo preuzimanje. Podsećamo da je bezbednosni element hardverski ili softverski element koji Poreska uprava izdaje obvezniku fiskalizacije radi potvrde autentičnosti obveznika fiskalizacije.

Račun koji je izdat bez korišćenja bezbednosnog elementa, ne može se smatrati fiskalnim računom u skladu sa Zakonom o fiskalizaciji.

Bezbednosni element je personalizovan za obveznika fiskalizacije, za konkretan poslovni prostor i poslovnu prostoriju i ne može da se koristi od strane neovlašćenog lica, u drugom poslovnom prostoru i poslovnoj prostoriji, odnosno u okviru neodgovarajućeg elektronskog fiskalnog uređaja.

Uputstvo za podnošenje prijave za izdavanje bezbednosnog elementa možete pronaći [OVDE](#).

CONFIDA

Ideje koje se isplate.

Mesečni bilten

Novembar, 2021

CONFIDARS



Ovaj materijal je pripremljen samo za opšte informativne svrhe i ne namerava se koristiti kao računovodstveni, poreski ili drugi stručni savet. Za posebne savete obratite se našim savetnicima.

KONTAKTI

Confida Consulting d.o.o.
AUDICON d.o.o.

Knez Mihailova 22,
Beograd, 11 000, Srbija

+381 11 3039104

www.confida.rs

Christian Braunig
Managing Partner

e-mail

Nevenka Petrović
Director

e-mail